关于组织征集“习语润心——跟着总书记 学文史哲”云宣讲视频的通知
各学院：
为推动党史学习教育常态化长效化，激发广大网民特别是青年群体深刻理解“两个确立”的决定性意义，增强“两个维护” 的自觉性、坚定性，省委网信办等部门拟在习近平总书记给《文史哲》编辑部全体编辑人员回信一周年之际，启动“习语润心— —跟着总书记学文史哲”云宣讲活动，面向社会、高校征集宣讲视频。为做好云宣讲视频征集工作，现就有关事项通知如下。

一、活动对象
山东农业大学全体在校学生

二、组织单位

主办单位：校团委

承办单位：动物科技学院

三、征集内容

聚焦习近平总书记在文史哲领域的重要论述、引用过的诗词典故，从历史、文化、劝学、笃行等8个角度筛选50个具有山东特色的选题（见附件），作为云宣讲核心内容。宣讲人要结合网民关注的时事热点撰写宣讲稿并自行录制宣讲视频（MP4格式，分辨率最低 720p，5分钟以内）。
四、征集方式
采用“线下组织发动、云端传播展示”方式，学院负责汇总宣讲稿、宣讲视频及宣讲人联系方式，并集中发送指定邮箱；宣讲视频经筛选后由山东省互联网传媒集团在曲阜“三孔”、黄河入海口、沂蒙山、泰山等特定场景下或演播室重新录制，每期时长 3—5 分钟。发布时根据短视频内容同步配发海报、学习心得（宣讲内容文字版）等系列作品。

五、作品要求

1.主题鲜明，导向正确。紧扣“跟着总书记学文史哲”主题，把握中国化、时代化、大众化的特点规律，既有理论高度、感情温度、实践厚度，又有较强的吸引力、感染力、说服力，能够引发思想共鸣，提振精气神、澎湃正能量。
2.故事典型，形式活泼。坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，说理深入浅出、材料真实准确、形式丰富多样，能够把理论宣讲融入感人故事，把抽象道理融入时事热点，把深邃逻辑融入通俗话语，让网民爱听爱看爱转。
3.感情真挚，入脑入心。突出平实特色，说青年话、拉百姓理，语言生动活泼，讲述质朴感人，激发“奋进新征程 建功新时代”的壮志豪情。
六、时间安排
征集活动在5月至9月开展，分评选、录制、评选三个阶段进行。
（一）作品申报。各学院要广泛组织发动师生积极参与，于8月5日前将初选后的参评作品、学院联系人信息，统一发送至邮箱：sdaudongkewangluo@163.com。
（二）作品录制。5月中旬至8月下旬，入选作品将在特定场景重新录制宣讲短视频。
（三）评选表扬。9月上旬至9月中旬，评选优秀作品，对获奖单位及个人进行表扬。作品经专家顾问团把关后择优统筹发布，由山东广播电视台《理响中国》栏目对优秀作品进行编创及展演汇报；中国青年网对优秀作品进行全媒体传播。
七、组织实施
严格执行疫情防控有关规定，细化全流程、各环节防控措施，确保各项防控任务落实到位。
联络人：翁鸿宇，联系电话：0538-8242454。
附件：云宣讲选题设计方案
                                      校团委

                                       2022 年 5 月27日
附件
云宣讲选题设计方案
根据习近平总书记在文史哲领域的重要论述、引用过的诗词典故，参考《习近平用典》《平语近人——习近平喜欢的典故》《习近平讲故事》等资料，设计本方案。方案分历史篇、文化篇、为民篇等 8 个篇章 50 个选题，具体内容如下。

一、历史篇
1.在沂蒙这片红色土地上，诞生了无数可歌可泣的英雄儿女，沂蒙六姐妹、沂蒙母亲、沂蒙红嫂的事迹十分感人。沂蒙精神与延安精神、井冈山精神、西柏坡精神一样，是党和国家的宝贵精神财富，要不断结合新的时代条件发扬光大。
《2013 年 11 月 24 日至 28 日在山东考察时的讲话》

拍摄地：华东革命烈士陵园
2.我一直想来这里，来感受一下，受受教育。要警钟长鸣，铭记历史教训，13 亿多中国人要发奋图强。

《2018 年 6 月 12 日在山东考察时的讲话》

拍摄地：刘公岛
3.“得道者多助，失道者寡助。”典出《孟子·公孙下》

《在纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 75 周年座谈会上的讲话》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
二、文化篇
1.一个国家、一个民族的强盛，总是以文化兴盛为支撑的，中华民族伟大复兴需要以中华文化发展繁荣为条件。对历史文化特别是先人传承下来的道德规范，要坚持古为今用、推陈出新，有鉴别地加以对待，有扬弃地予以继承。习近平指出，国无德不兴，人无德不立。必须加强全社会的思想道德建设，激发人们形成善良的道德意愿、道德情感，培育正确的道德判断和道德责任，提高道德实践能力尤其是自觉践行能力，引导人们向往和追求讲道德、尊道德、守道德的生活，形成向上的力量、向善的力量。只要中华民族一代接着一代追求美好崇高的道德境界，我们的民族就永远充满希望。
《2013 年 11 月 24 日至 28 日在山东考察时的讲话》

拍摄地：曲阜“三孔”、邹城“三孟”（或孔府、孔子研究院）
2.增强做中国人的骨气和底气，让世界更好认识中国、了解中国，需要深入理解中华文明，从历史和现实、理论和实践相结合的角度深入阐释如何更好坚持中国道路、弘扬中国精神、凝聚中国力量。回答好这一重大课题，需要广大哲学社会科学工作者共同努力，在新的时代条件下推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展。
《习近平 2021 年 5 月 9 日给〈文史哲〉编辑部全体编辑人员的回信》
拍摄地：《文史哲》编辑部
3.红色是中国共产党、中华人民共和国最鲜亮的底色，在我国 960 多万平方公里的广袤大地上红色资源星罗棋布，在我们党团结带领中国人民进行百年奋斗的伟大历程中红色血脉代代相传。每一个历史事件、每一位革命英雄、每一种革命精神、每一件革命文物，都代表着我们党走过的光辉历程、取得的重大成就，展现了我们党的梦想和追求、情怀和担当、牺牲和奉献，汇聚成我们党的红色血脉。红色血脉是中国共产党政治本色的集中体现，是新时代中国共产党人的精神力量源泉。
《习近平 2021 年 6 月 25 日在十九届中央政治局第三十一次集体学习时的讲话》
拍摄地：临沂市博物馆
4.世界文化和自然遗产是人类文明发展和自然演进的重要成果，也是促进不同文明交流互鉴的重要载体。保护好、传承好、利用好这些宝贵财富，是我们的共同责任，是人类文明赓续和世界可持续发展的必然要求。
《习近平 2021 年 7 月 16 日致第 44 届世界遗产大会的贺信》

拍摄地：山东省博物馆
三、为民篇
1.“衙斋卧听萧萧竹，疑是民间疾苦声；些小吾曹州县吏，一枝一叶总关情。”这首诗是郑燮（板桥）在乾隆十一、二年间出任山东潍县知县时赠给包括的。
《在参加兰考县委常委班子专题民主生活会时的讲话》中引用
拍摄地：潍坊市博物馆
2.“得一官不荣，失一官不辱，勿道一官无用，地方全靠一官；穿百姓之衣，吃百姓之饭，莫以百姓可欺，自己也是百姓。”出自清康熙年间知县高以永对联。
2013 年 11 月 26 日，习近平总书记在菏泽市座谈时引用。

拍摄地：菏泽市
3.“乐民之乐者，民亦乐其乐；忧民之忧者，民亦忧其忧。”典出：《孟子·梁惠王下》。
《之江新语·为民办实事成于务实》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
四、理政篇
1.“其身正，不令而行；其身不正，虽令不从。”典出《论语·子路》
《之江新语·要用人格魅力管好自己》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
2.“为政以德，譬如北辰，居其所而众星共之。”典《论语·为政篇》
《之江新语·多读书，修政德》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
3.“不患寡而患不均，不患贫而患不安。”典出《论语·季氏》
《在省部级主要领导干部学习贯彻党的十八届五中全会精
神专题研讨班上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
4.“举直错诸枉,则民服;举枉错诸直,则民不服。”典出《论语·为政篇》
《在党的十八届四中全会第二次全体会议上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
5.“四知拒金”廉政故事。故事发生地昌邑县（今菏泽巨野）《在第十八届中央纪律检查委员会第七次全体会议上的讲话》中引用
拍摄地：菏泽市巨野县博物馆（或巨野县检察院，该院有“四知碑”）
6.齐国邹忌以自己与城北徐公比美的故事讽齐王纳谏。故事发生地位于古齐国。
《在中央政治局“三严三实”专题民主生活会上的讲话》中引用
拍摄地：淄博市博物馆
7.“天下之本在国,国之本在家,家之本在身。”典出自《孟子·离娄章句上·第五节》
《习近平总书记在 2018 年春节团拜会上的讲话》中引用

拍摄地：邹城“三孟”
五、修身篇
1.“吾日三省吾身。”典出《论语·学而》

《在同中央办公厅各单位班子成员和干部职工代表座谈时
的讲话》
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
2.“见贤思齐焉。见不贤而内自省也。”典出《论语·里仁》

《从小积极培育和践行社会主义核心价值观——在北京海淀区民族小学主持召开座谈会时的讲话》
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
3.“士不可以不弘毅，任重而道远。”典出《论语·泰伯章》

《致全国青联十二届全委会和全国学联二十六大的贺信》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
4.“人而无信，不知其可也。”典出《论语·为政》

《在北京大学师生座谈会上的讲话》中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
5.“老吾老,以及人之老;幼吾幼,以及人之幼。”典出《孟子·梁惠王上》
《在省部级主要领导干部学习贯彻党的十八届五中全会精神专题研讨班上的讲话》中引用
拍摄地：邹城“三孟”
6.“满招损，谦受益。”典出《大禹谟》。孔子“欹器满覆”故事同样阐释了这个道理
《习近平同在华工作的外国专家代表座谈时的讲话》中引用拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
7.“富贵不能淫；贫贱不能移；威武不能屈。”典出《孟子·滕文公下》
《在中央党校建校 80周年庆祝大会暨 2013年春季学期开学典礼上的讲话》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
8.“君子义以为质，礼以行之，孙（xùn）以出之，信以成之。君子哉！” 典出《论语·卫灵公》

《共创中韩合作未来 同襄亚洲振兴繁荣——在韩国国立首尔大学的演讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
9.“人而无信，不知其可也。”典出《论语·为政》

《构建中巴命运共同体 开辟合作共赢新征程——在巴基斯

坦议会的演讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
10.“益者三友，损者三友。友直，友谅，友多闻。”典出《论语》
《携手建设更加美好的世界——在中国共产党与世界政党
高层对话会上的主旨讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
11.“己欲立而立人，己欲达而达人”典出《论语·雍也》

《携手追寻民族复兴之梦——在印度世界事务委员会的演
讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
六、劝学篇
1.“学而不思则罔，思而不学则殆。”典出《论语·为政》

《领导干部要爱读书读好书善读书——在中央党校 2009 年春节学期第二批进修班暨专题研讨班开学典礼上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
2.“知之者不如好之者，好之者不如乐之者。”典出《论语·雍也》
《在中央党校建校 80周年庆祝大会暨 2013年春季学期开学典礼上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
3.“为之不厌，诲人不倦。”其中，“诲人不倦”典出《论语·述而》
《在全英孔子学院和孔子课堂年会开幕式的致辞》中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
4.“三人行，必有我师焉；择其善者而从之，其不善者而改之。”典出《论语·述而》
《携手追寻民族复兴之梦——在印度世界事务委员会的演
讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
5.“以其昏昏，使人昭昭。”《孟子·尽心下》

《习近平在中央党校建校 80周年庆祝大会暨 2013年春季学期开业典礼上的讲话》中引用
拍摄地：邹城“三孟”
七、笃行篇
1.“兵无常势，水无常形。”典出《孙子·虚实篇》

《干在实处 走在前列·在浙江省富阳市调研时的讲话》等

文中引用
拍摄地：孙子兵法城（或孙子文化园）
2.“先立乎其大者,则其小者不能夺也。” 典出《孟子》

《在党的新闻舆论工作座谈会上的讲话》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
3.“登泰山而览群岳，则冈峦之本末可知也。” 典出：唐·王勃《八卦大演论》
《共同谱写中越友好新篇章——在越南国会的演讲》等文中引用
拍摄地：泰山
4.“事必有法,然后可成。”典出朱熹为《孟子·告子上》第二十章所作注解
《中央政治局第二十次集体学习时讲话》中引用
拍摄地：邹城“三孟”
5.“故天将降大任于斯人也，必先苦其心志，劳其筋骨，饿其体肤，空乏其身。”典出《孟子·告子下》
《中央政治局第十次集体学习时的讲话》中引用
拍摄地：邹城“三孟”
6.“言必信，行必果。”典出《论语·子路》

《在北京大学师生座谈会上的讲话》中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
7.“工欲善其事，必先利其器。”典出《论语·卫灵公》

《之江新语·掌握正确的工作方法》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
八、天下篇
1.“若以水济水,谁能食之?若琴瑟之专壹,谁能听之？”典出《左传·昭公二十年》，故事发生地为古齐国
《在联合国教科文组织总部的演讲》等文中引用
拍摄地：淄博市博物馆
2.“己所不欲,勿施于人。”典出《论语－颜渊篇第十二章》

《在德国科尔伯基金会的演讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
3.“穷则独善其身，达则兼济天下。”典出《孟子·尽心章句上·第九节》
《在中法建交五十周年纪念大会上的讲话》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
4.“立天下之正位,行天下之大道。”典出《孟子·滕文公下》

《共同开创中阿关系的美好未来——在阿拉伯国家联盟总
部的演讲》等文中引用
拍摄地：邹城“三孟”
5.“有朋自远方来，不亦乐乎？”典出《论语·学而篇》

《习近平在纪念孔子诞辰 2565 周年国际学术研讨会暨国际儒学联合会第五届会员大会开幕会上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
6.“量腹而受，量身而衣。”典出《墨子 鲁问》

《习近平：谋共同永续发展 做合作共赢伙伴——在联合国

发展峰会上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
7.“礼之用，和为贵。”典出《论语·学而篇》

《共同谱写中越友好新篇章——在越南国会的演讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
8.“不患人之不己知，患不知人也。”典出《论语·学而》

《深化合作伙伴关系 共建亚洲美好家园——在新加坡国立

大学的演讲》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
9.“德不孤，必有邻。”典出《论语·里仁》

《在中日友好交流大会上的讲话》等文中引用
拍摄地：曲阜“三孔”（或孔府、孔子研究院）
10.2018 年 6 月，上海合作组织青岛峰会《青岛宣言》中写入了构建人类命运共同体理念。
拍摄地：青岛奥帆中心